- 1 -

陕教科文卫体工发〔2021〕3 号

关于开展“巾帼言志
——建党百年展芳华，凝心聚力再出发”

庆祝“三八”国际劳动妇女节系列活动的通知

各市教育（教科文卫体）工会，各直属基层工会：

2021 年是中国共产党百年华诞，是陕西奋力实现追赶超越

的关键之年和奋进“十四五”的开局之年。省教科文卫体系统广

大女职工站在新时期的起点，共同迎来第 111 个“三八”国际劳

动妇女节。为做好庆祝“三八”活动相关工作,团结动员广大女

职工听党话、跟党走，奋力谱写陕西新时代追赶超越新篇章，省

教科文卫体工会将开展“巾帼言志——建党百年展芳华，凝心聚

力再出发”系列活动。现将有关事项通知如下：

陕西省教科文卫体工会委员会文件

- 2 -

一、活动主题

以“巾帼言志——建党百年展芳华，凝心聚力再出发”为主

题，宣传贯彻落实党的十九届五中全会精神，深刻领会习近平总

书记来陕考察重要讲话与在全国劳动模范和先进工作者表彰大

会上的重要讲话的深刻内涵，号召本系统广大女职工建功“十四

五”，巾帼心向党。及时挖掘、大力宣传女职工在全面建成小康

社会与推动陕西经济建设与社会发展中的风采。

二、活动内容

（一）启动“巾帼心向党 建功十四五 奋进新时代——女职

工在行动”女职工立足岗位建功立业活动。

“十四五”时期我国进入新发展阶段，这是全面建设社

会主义现代化国家、向第二个百年奋斗目标进军的阶段，在

我国发展进程中具有里程碑意义。各市教育（教科文卫体）

工会、各直属基层工会要以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发

展格局，推动高质量发展，大力弘扬劳模精神、劳动精神、

工匠精神，在落实习近平总书记关于陕西工作的“五项要求”

中找准自身定位，努力使各项工作在开局之年迈好第一步、

见到新气象。要团结引领女职工听党话、跟党走，把党和国家

确立的新发展目标变成爱岗敬业、争创一流的自觉行动，用拼搏

实现人生梦想，用敬业弘扬劳动精神，用一棒接一棒的不懈奋斗

共铸勇敢前进的强大动力。

- 3 -

（二）组织开展“我想对党说句话”百幅先进女职工海报征

集活动。

回首百年巨变，中国共产党领导中国人民从站起来到富起来

强起来，没有共产党就没有新中国。以习近平同志为核心的党中

央不忘初心、牢记使命，团结带领全国各族人民砥砺前行、开拓

创新，奋发有为推进党和国家各项事业，战胜各种风险挑战，中

国特色社会主义的航船继续乘风破浪、坚毅前行。今年正值建党

100 周年之际，广大女职工身处蒸蒸日上的新时代，面向越来越

红火的美好前程，由衷礼赞伟大的祖国和共产党，千言万语汇聚

成“我想对党说句话”。今年省总女职委将举办百幅先进女职工

海报展示（参与方式见附件 1），展现女职工听党话跟党走、立

足岗位建新功的风采，进一步激发广大女职工爱党爱国爱社会主

义的深厚情怀，各市教育（教科文卫体）工会、各直属基层工会

要广泛动员、积极组织本单位女职工参与到此次展示活动中去。

（三）组织开展“说出我的故事”女职工爱岗敬业主题征文

活动。

近年来，省教科文卫体系统女职工以强烈的历史使命感和高

度的主人翁精神，积极参与、忠实履责，涌现出了一批爱岗敬业、

勇挑重担、无私奉献的先进集体和个人，她们用劳动体现价值、

展现风采，为国家建设作出重要贡献，奋斗中的每个人都了不起！

立足新发展阶段，陕西追赶超越新篇章中少不了教科文卫体系统

女职工辛勤劳动的身影，中国梦也是广大女职工的劳动梦、成长

- 4 -

梦、奋斗梦。为激励教科文卫体系统女职工干一行爱一行、钻一

行精一行，进一步弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，今年将

开展“说出我的故事”女职工爱岗敬业主题征文活动（参与方式

见附件 2），鼓舞广大女职工用爱岗敬业、辛勤劳动实现人生梦

想。

（四）广泛开展“我为全运增光彩”女职工健康运动活动。

第十四届全国运动会今年将在我省举办，各市教育（教科文

卫体）工会、各直属基层工会要以此为契机，落实“健康中国”

战略要求，加强对女职工的关怀，充分发挥健身运动在提高我省

女职工身体素质和健康水平、促进女职工全面发展、丰富广大女

职工精神文化生活方面的重要作用。结合本单位的工作特点和实

际情况，以“我为全运增光彩”为主题广泛开展形式各样的健身

运动并及时上报。省教科文卫体工会将适时推荐优秀稿件，并在

全运会期间通过中国工会女职工工作网、《陕西工人报》和“陕

西工会”微信公众号等平台进行集中宣传展示。

三、活动要求

（一）加强组织领导。要高度重视此项工作，结合本单位工

作特点和实际情况开展。

（二）强化担当作为。要把开展“三八”活动与在“十四五”

开局之年迈好第一步相结合，与庆祝中国共产党建党 100 周年相

结合，激励女职工立足岗位、勇于担当，凝聚起女职工团结一心

的巾帼力量。

- 5 -

（三）加大宣传力度。“三八”期间，各市教育（教科文卫

体）工会、各直属基层工会要利用新闻媒体大力宣传广大女职工

爱岗敬业、争创一流的风采与贡献，展现在推动追赶超越新篇章

的大局中广大女职工的巾帼风采，并及时上报本单位活动开展情

况。

请各单位于 3 月 5 日 18 点前将本单位开展“三八”国际劳

动妇女节特色庆祝活动情况（图片+文字说明，图片要求像素较

高，且不要添加在 word 文档里）上报省教科文卫体工会。

联系人：段梅梅；联系电话：029-87329785；电子邮箱：

421849096@qq.com。

陕西省教科文卫体工会委员会

2021 年 2 月 22 日

- 6 -

附件 1

“我想对党说句话”百幅先进女职工海报
征集活动参与方式

依托“陕西工会”APP、“陕西工会”微信公众号，开展“我

想对党说句话”百幅先进女职工海报展示活动。各市教育（教科

文卫）工会、各直属基层工会要动员本单位女职工积极下载“陕

西工会”APP 和关注“陕西工会”微信公众号，为自己喜爱的海

报投票，同时女职工也可以自行选择海报模板，上传个人照片及

饱含深情的一句话，生成个人专属海报，让每位女职工都有机会

表达心向党、爱祖国的情怀。

（陕西工会 APP 二维码） （陕西工会微信公众号二维码）

- 7 -

附件 2

“说出我的故事”女职工爱岗敬业
主题征文活动参与方式

征文活动将于 3 月 8 日在“陕西工会”微信公众号启动。扫

描征文活动二维码，或点击“会活动”专栏，进入“说出我的故

事”女职工爱岗敬业主题征文活动投稿通道，选择所属产业（陕

西省教科文卫体工会）即可上传征文作品。作者限女性，题目自

拟，体裁不限。作品要求主题鲜明，结构完整，文字优美，文通

句顺、标点符号使用准确规范，字数控制在 1000—2500 字，以附

件形式上传，格式为 word 或 wps 文档。

征文活动于 5 月 1 日截稿，省教科文卫体工会将于 6 月 1 日

前对所有稿件进行初评，并将优秀稿件报送省总女职委，最终评

选一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖等作品若干。

（征文二维码）